R E Q U E R I M E N T O  Nº. 160

SESSÃO ORDINÁRIA DE 06/03/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a grande dificuldade dos moradores do Jardim Aeroporto, Jardim Santa Cecília, Portal das Brisas, Jardim Santa Mônica e Parque 24 de Maio, em serem atendidos nos Postos de Saúde, devido à grande distância que as mães, idosos, crianças e todos que usufruem do atendimento médico em referidas unidades de saúde são obrigados a percorrer;

CONSIDERANDO que o alto preço do transporte coletivo e o baixo poder aquisitivo da população só permitem que essas pessoas desloquem-se até os Postos de Saúde mais próximos quando estão doentes ou possuem consultas marcadas;

CONSIDERANDO que a saúde da população é prioridade do Prefeito Municipal,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da possibilidade de construir um Posto de Saúde Municipal no Jardim Aeroporto, visando atender os moradores daquela localidade, bem como os moradores dos bairros adjacentes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de março de 2003.
Vereador Autor CLAUDIÃO           Vereador Autor CARLOS TRIGO
                    -PT-                                                           -PT-